



RAPORT DE ACTIVITATE 2025

Marius-Mihail STOIANOVICI - consilier în Consiliul Județean Brașov

Membru în Comisia 5 – Administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești

În anul 2025, mi-am desfășurat activitatea în cadrul Consiliului Județean Brașov cu obiectivul de a promova **transparența, responsabilitatea administrativă și interesul public**.

Am participat la **24 de ședințe de plen ordinare, 19 extraordinare și 42 de ședințe de comisie**, analizând proiectele de hotărâre și solicitând clarificări suplimentare ori de câte ori a fost necesar.

1. Transparență și responsabilitate

- Am cerut prezentarea CV-urilor persoanelor propuse să reprezinte CJ în consiliile de administrație și detalii privind selecția acestora.
- Am solicitat auditurile financiare și juridice la Parcurile Industriale Metrom și Carfil și clarificări privind fuziunea acestora.
- Am urmărit respectarea regulamentului CJ, dreptul consilierilor la intervenție verbală și transparența cheltuirii banilor publici, inclusiv la Aeroportul Brașov și spitale.
- Am semnalat posibile incompatibilități ale unor membri în consiliile de administrație și am cerut respectarea legii în numirile și revocările acestora.

2. Investiții și infrastructură

- Am urmărit proiectele privind **drumurile județene**, inclusiv DJ105C între Ucea de Jos și Ucea de Sus, pentru sincronizarea lucrărilor cu autostrada și nodurile de trafic.
- Am analizat și propus soluții pentru extinderea locurilor de parcare la Aeroportul Brașov și monitorizarea cheltuielilor proiectelor europene.
- Am solicitat sprijin pentru **Centrul de Excelență pentru Tineret** și soluții temporare de relocare pentru buna funcționare a centrului.

3. Sănătate și servicii sociale



- Am sprijinit **Hospice Casa Speranței**, solicitând alocarea terenului necesar extinderii spațiilor de îngrijire paliativă.
- Am transmis interpelări privind **adicțiile în rândul adolescenților și adulților** și asigurarea locurilor pentru pacienții căminului de bătrâni Zărnești.
- Am monitorizat investițiile și condițiile la secțiile spitalelor județene, pentru a proteja sănătatea și drepturile pacienților.

4. Buget și resurse

- Am depus amendamente la buget pentru **monitorizarea flotei auto, suprailuminarea trecerilor de pietoni, aplicații pentru transportul județean** și alte proiecte de utilitate publică.
- Am cerut justificări pentru majorarea indemnizațiilor administratorilor de la Aeroport și pentru cheltuielile cu personalul medical sau consultanți externi.
- Am semnalat lipsa rectificărilor promise pentru proiectele grupului USR-PMP și am votat abținere când bugetul nu reflecta aceste priorități.

5. Colaborări și consultări

- Am participat la întâlniri cu **Fundația Diakonia** pentru dezvoltarea unei rețele de asistență la domiciliu.
- Am colaborat cu parlamentari locali pentru soluții privind drumurile județene din Țara Făgărașului și infrastructura critică.

Concluzii

Anul 2025 a fost unul de **monitorizare și intervenție activă**, pentru ca deciziile Consiliului Județean să fie **legale, transparente și eficiente**. Grupul de consilieri USR-PMP a urmărit constant protejarea interesului public, investiții sustenabile și servicii sociale funcționale pentru brașoveni.

Anexă la Raportul de activitate 2025 – Marius-Mihail Stoianovici

Sedinta 30.01.2024

Am propus un amendament prin care să fie respectat dreptul la intervenție verbală a consilierilor județeni prin modificarea Regulamentului de funcționare al CJ propus de președinte, care prevedea doar interpelări scrise. Am cerut retragerea punctului privind stabilirea prețurilor de închiriere pentru spațiile ce urmau să fie scoase la închiriere la Aeroportul Brașov. Cererea a fost refuzată de majoritatea PNL-PSD-UDMR-AUR. Am cerut să fie prezentate consilierilor județeni CV-urile persoanelor propuse să reprezinte CJ în diverse consilii de administrație.

**10.02.2025**

Deplasare la Sfântu Gheorghe împreună cu consilierii județeni Andreea Dumitrache și Erwan Joliff, la sediul Fundației Diakonia, pentru culegerea de informații necesare implementării unei rețele de asistență la domiciliu în județul Brașov.

12.02.2025

Am cerut în plen completări la planul de selecție a membrilor CA pentru Aeroportul Brașov: includerea cerinței obligatorii de cunoaștere a limbii engleze, stabilirea unor condiții clare pentru revocarea membrilor CA în cazul neîndeplinirii obiectivelor, experiență profesională de minimum 5 ani în loc de 2-4 ani. Majoritatea PSD-PNL-AUR-UDMR a ignorat propunerile și a votat proiectul în forma inițială. Am cerut, de asemenea, permiterea accesului parlamentarilor la lucrările plenului, cerere refuzată de președintele Adrian Veștea.

26.02.2025

Am salutat încheierea protocolului de colaborare între CJ și Hospice Casa Speranței, subiect pe care l-am urmărit prin nenumărate interpelări în mandatul trecut. Am cerut acordarea de teren de la Spitalul Mârzescu pentru extinderea Hospice Casa Speranței: inițial 350 m², ulterior 2.500 m², pentru rezolvarea problemei spațiilor necesare îngrijirii paliative a bolnavilor incurabili. Am întrebat formula de calcul pentru distribuția sumelor din cota de 6% din impozitul pe venit către primăriile din județ, solicitând parteneriat cu Sânpetru și Primăria Brașov pentru finanțarea lărgirii drumului județean și pentru investițiile Stabilus.

27.02.2025

Am transmis solicitare de informații scrise privind adicțiile în rândul adolescenților și adulților.

28.02.2025

Interpelare scrisă privind situația Companiei Apa Brașov.

25.03.2025

Depus 5 amendamente la buget ale grupului Dreapta Unită în CJ.

26.03.2025

Am prezentat în plen unul din cele 6 amendamente ale grupului, privind monitorizarea flotei auto a CJ și a instituțiilor/subordonaților. Am cerut pentru a treia oară prezentarea rapoartelor de activitate și a modului de cheltuire a sumelor aprobate ca și cotizații ale CJ (total 6 milioane lei). Am interpelat privind coeficienții de performanță stabiliți de AMEPIP pentru membrii CA al Aeroportului și despre profitul teoretic al aeroportului, precum și despre sustenabilitatea financiară după 2027.

28.03.2025

Am interpelat în scris conducerea CJ și am cerut situația proceselor din ultimii 3 ani, cu cheltuielile defalcate pe fiecare dosar.

**16.04.2025**

Am întrebat președintele CJ ce ne împiedică să încheiem protocol cu Primăria Brașov pentru reabilitarea clădirii Stationarului Astra, accesând fonduri europene, și de ce nu se încredințează direct Hospice terenul necesar extinderii. Am salutat faptul că problema terenului pentru Hospice începe să se rezolve.

14.05.2025

Referitor la Centrul de Excelență pentru Tineret, am luat legătura cu directorul bibliotecii și vicepreședinții CJ pentru identificarea soluțiilor: menținerea locației actuale (dacă Biserica Evanghelică acceptă prelungirea contractului DGASPC) sau închirierea unui spațiu temporar până la finalizarea lucrărilor la Agreement.

23.05.2025

Am chestionat în plen conducerea CJ despre soluțiile pentru pacienții secției de la Zărnești, dacă nu vor fi suficiente locuri în cadrul căminului de bătrâni nou al DAS.

29.05.2025

Am reamintit conducerii CJ că situația primului clasat pentru membru CA Aeroport – dl. Micu Ștefan Daniel – nu a fost clarificată privind incompatibilitatea. Am propus reducerea indemnizațiilor membrilor CA de la 7.000 lei la 4.300 lei, cu o parte variabilă în funcție de performanțe, amendament care nu a fost supus la vot. Am cerut să nu se aprobe achiziția de servicii juridice externe la Spitalul de Copii.

03.06.2025

Interpelare scrisă privind stadiul ghișeului unic pentru eficientizare energetică la nivelul CJ și numărul/typologia beneficiarilor.

31.07.2025

Am reamintit președintelui Veștea promisiunea privind rectificarea bugetului pentru proiectele USR-PMP: GPS-uri pe flota CJ, supraluminarea trecerilor de pietoni, trackere pentru salvamontiști, aplicație pentru transportul județean. Grupul nostru s-a abținut de la vot.

30.08.2025

Am salutat anularea indemnizațiilor membrilor ATOP (10% din salariul președintelui). Am cerut explicații privind refuzul de preemțiune la achiziționarea castelului din Hoghiz.

10.10.2025

Împreună cu senatorul Irinel Darău, am analizat situația drumului dintre Ucea de Sus și Ucea de Jos și am convenit consultări cu CJ, DRDP și Ministerul Transporturilor pentru găsirea soluțiilor.

23.10.2025

Întâlnire cu DRDP și CJ pentru planificarea comună a drumurilor din Țara Făgărașului, inclusiv DJ105C, cu sincronizare cu viitoarele noduri de autostradă.



30.10.2025

Am solicitat date privind fuziunea Parcurilor Industriale Metrom și Carfil și realizarea auditurilor financiare la ambele parcuri. Am întrebat despre includerea investiției pentru 5 locuri de parcare la Aeroportul Brașov în notificarea Comisiei Europene.

26.11.2025

Interpelare privind incompatibilitatea dl. Micu ca membru CA și angajat ROMATSA și neîndeplinirea obligațiilor Autorității Tutelare (CJ) de constatare a încetării mandatului.

27.11.2025

Am chestionat strategia CJ pentru investițiile la secția de oncologie a Spitalului Mârzescu și stadiul predării terenului pentru Hospice Casa Speranței. Am cerut public demisia vicepreședintelui Șerban Tudorică, fiind sub interdicția de a-și exercita funcția.

18.12.2025

Am solicitat clarificări privind angajările suplimentare la Regia care administrează Aeroportul Brașov și lipsa documentelor strategice aprobate (Planul de Administrare și Componenta Managerială). Am recomandat ca orice cheltuială suplimentară să fie aprobată doar sub condiția îndeplinirii indicatorilor de performanță. Am atras atenția asupra numirilor provizorii la Parcul Industrial Metrom, incompatibilităților și necesității auditurilor juridice și economice.

Anexă apariții media

<https://www.youtube.com/watch?v=t9bkYqsHTz0>

<https://litera9.com/consilierii-judeteni-usr-spun-ca-aeroportul-brasov-este-condamnat-la-stagnare-de-conducerea-pnl-a-consiliului-judetean-care-pare-ca-nu-doreste-un-consiliu-de-administratie-performant/>

<https://www.monitorulexpres.ro/2025/02/12/aeroportul-brasov-este-condamnat-la-stagnare-de-conducerea-pnl-a-consiliului-judetean-care-pare-ca-nu-doreste-un-consiliu-de-administratie-performant/>

<https://www.g4media.ro/consiliul-judetean-brasov-a-aprobat-bonusuri-pentru-angajatii-de-la-aeroport-sub-forma-de-cheltuieli-sociale-consilierul-usr-marius-stoianovici-ati-dublat-in-mai-indemnizatiile-administratorilor-tot.html>

<https://www.monitorulexpres.ro/2025/07/31/consiliul-judetean-brasov-a-aprobat-bonusuri-pentru-angajatii-aeroportului-ghimbav-in-ciuda-restrictiilor-bugetare/>

<https://eonomedia.ro/consiliul-judetean-brasov-a-aprobat-bonusuri-pentru-angajatii-de-la-aeroport-sub-forma-de-cheltuieli-sociale-consilierul-usr-marius-stoianovici-ati-dublat-in-mai-indemnizatiile-administratorilor-tot.html>

<https://mytex.ro/expres/aeroportul-brasov-angajatii-vor-primi-bonusuri/>

<https://brasovromania.net/2025/08/ajutoare-sociale-in-loc-de-salarii-la-aeroportul-brasov-bonusuri-mascate-in-vremuri-de-criza-deja-avem-oameni-care-parasesc-aceste-posturi/>



<https://transilvania365.ro/criza-in-consiliul-judetean-brasov-consilierii-usr-pmp-cer-demisia-vicepresedintelui-tudorica-dar-vestea-le-a-dat-flit/>

<https://mytex.ro/politic/i-s-a-cerut-demisia-lui-serban-todorica-vicele-cj-brasov/>